
Vaststelling Openstellingsbesluit Uitvoering van LEADER-projecten provincie 

Drenthe 

  

Gedeputeerde Staten van Drenthe; 

  

gelet op: 

- titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 1.2 van de Verordening Europese landbouwsubsidies 2023-2027 (de Verordening); 

- de Lokale Ontwikkelingsstrategieën van Oost-Drenthe en West-Drenthe; 

  

overwegende dat de Lokale Actiegroep Oost- en West-Drenthe een strategie hebben opgesteld om de 

lokale economie en de leefbaarheid te versterken; 

  

BESLUITEN: 

  

het openstellingsbesluit Samenwerking voor plattelandsontwikkeling LEADER – Uitvoering projecten 

LOS als nadere invulling op de algemene bepalingen zoals vastgesteld in de Verordening Europese 

Landbouwsubsidies 2023-2027 Drenthe voor de Lokale Actiegroepen (LAG) Oost-Drenthe en West- 

Drenthe vast te stellen. 

  
  

Openstellingsbesluit Uitvoering van LEADER-projecten provincie Drenthe 

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
  

In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. LEADER: vanuit de gemeenschap geleide lokale ontwikkeling; 

b. LAG: Lokale Actiegroep; 

c. LOS: Lokale Ontwikkelingsstrategie, De strategie voor vanuit de (Drentse) gemeenschap geleide 

lokale ontwikkeling; 

d. SNN: Samenwerkingsverband Noord-Nederland 

e. Oost-Drenthe: het gebied geografisch gelegen binnen de gemeentegrenzen van Tynaarlo, Assen, 

Aa en Hunze, Borger-Odoorn, Emmen en Coevorden, met uitzondering van de stedelijke kernen 

van Assen en Emmen (zie de kaart in bijlage 1) 

f. West-Drenthe: het gebied geografisch gelegen binnen de gemeentegrenzen van Noordenveld, 

Midden-Drenthe, Westerveld, de Wolden Meppel en Hoogeveen, met uitzondering van de stede- 

lijke kernen van Meppel en Hoogeveen (zie de kaart in bijlage 1) 

Artikel 2 Openstelling en indiening van de aanvraag 
  

1. Met dit besluit wordt de Samenwerking voor plattelandsontwikkeling LEADER – Uitvoering pro- 

jecten LOS als bedoeld in paragraaf 2.7 van de Verordening opengesteld. 

2. De periode voor het indienen van aanvragen is van 10 november 2023 09.00 uur tot en met 21 

december 2023, uiterlijk 17.00 uur. 

3. In aanvulling op artikel 1.6 van de Verordening wordt de aanvraag digitaal ingediend bij SNN 

door middel van een webportal dat bereikbaar is via www.snn.nl/programmas/glb-23-27. De 

aanvraag wordt vergezeld van een projectplan conform het format van SNN dat in elk geval inzicht 

geeft in het project, de begroting en het dekkingsplan. Tevens moet de aanvraag informatie ver- 

schaffen over de in artikel 14 genoemde selectiecriteria. 

Artikel 3 Aanvrager 
  

Subsidie kan worden aangevraagd door: 

a. rechtspersonen 

b. natuurlijke personen 

c. samenwerkingsverbanden van bovenstaande partijen 

Nr. 13535 

PROVINCIAAL BLAD 20 november 

2023 

Officiële uitgave van de provincie Drenthe 

Provinciaal blad 2023 nr. 13535 20 november 2023 1 



Artikel 4 Subsidiabele activiteiten 
  

Subsidie kan worden verstrekt voor de uitvoering van concrete acties die bijdragen aan de doelen en 

resultaten genoemd in: 

a. de LOS Oost-Drenthe, of 

b. de LOS West-Drenthe 

Artikel 5 Subsidiabele kosten 
  

In afwijking van artikel 1.8 van de Verordening komen enkel de volgende kosten in aanmerking voor 

subsidie: 

a. loonkosten inclusief overheadkosten; 

b. de kosten van door een subsidieontvanger verrichte eigen arbeid; 

c. bijdragen in natura zijnde onbetaalde arbeid van vrijwilligers, te verrekenen tegen een tarief van 

€ 22,00 per uur; 

d. andere kosten waarvoor een factuur of document met gelijkwaardige bewijskracht kan worden 

overlegd; 

e. de kosten voor de aankoop van onroerend goed tot maximaal 25% van de totale subsidiabele 

kosten. 

Artikel 6 Berekening subsidiabele kosten 
  

De subsidiabele kosten als bedoeld in artikel 5 worden berekend conform artikel 1.9b van de Verordening. 

Artikel 7 Niet-subsidiabele kosten 
  

In aanvulling op de artikel 1.10 Verordening kan geen subsidie worden verstrekt voor: 

a. kosten van de reguliere exploitatie van een activiteit of evenement met een terugkerend karakter; 

b. kosten van een project gericht op reguliere activiteiten als onderhoud, vaste lasten en exploitatie- 

kosten; 

c. kosten voor de huur van onroerend goed. 

Artikel 8 Hoogte subsidie 
  

1. De hoogte van de subsidie als bedoeld in artikel 5 bedraagt maximaal 50% van de totale subsidi- 

abele kosten. Indien een lagere bijdrage dan 50% van de totale subsidiabele kosten wordt aange- 

vraagd, geldt het aangevraagde bedrag als het maximum subsidiebedrag. 

2. De hoogte van de subsidie heeft een minimum van € 50.000,-- en een maximum van € 125.000,- 

- per project, passend binnen artikel 1.7, lid 1, sub b van de Verordening. 

Artikel 9 Subsidieplafond 
  

1. Het subsidieplafond voor de openstelling uitvoering van LEADER-projecten Oost-Drenthe voor 

de periode als bedoeld in artikel 2 is als volgt: 

100% € 500.000,00 Totaal budget openstellingsperiode 2023 

46% € 230.000,00 EU 

11,5% € 57.500,00 Nederlandse cofinanciering 

42,50% € 212.500,00 Aanvullende Nederlandse cofinanciering 

  

2. Het subsidieplafond voor de openstelling uitvoering van LEADER-projecten West-Drenthe voor 

de periode als bedoeld onder artikel 2 is als volgt: 

100% € 455.000 Totaal budget openstellingsperiode 2023 

46% € 209.300 EU 

11,5% € 52.325 Nederlandse cofinanciering 

42,50% € 193.375 Aanvullende Nederlandse cofinanciering 

Provinciaal blad 2023 nr. 13535 20 november 2023 2 



Artikel 10 Weigeringsgronden 
  

1. Onverminderd het bepaalde in artikel 1.5 van de Verordening wordt subsidie geweigerd als de 

subsidieaanvraag na rangschikking minder dan 55 punten heeft ontvangen. 

2. de subsidieaanvraag na rangschikking niet op minimaal één LOS-doel 4 of 5 punten heeft ontvan- 

gen. 

Artikel 11 Bevoorschotting 
  

Het voorschot als bedoeld in artikel 1.17 van de Verordening bedraagt 50% van het verleende subsidie- 

bedrag. 

  

Artikel 12 Deelbetaling 
  

1. Deelbetalingen worden verstrekt op basis van gerealiseerde activiteiten. 

2. In aanvulling op artikel 1.18 van de Verordening kan maximaal 1 deelbetaling per kalenderjaar 

worden verstrekt. 

Artikel 13 Verplichtingen 
  

Subsidie kan slechts worden verstrekt indien: 

a. de uitvoering van het project maximaal twee jaar na afgifte van de verleningsbeschikking is afge- 

rond. 

b. de benodigde vergunningen voor het project binnen drie maanden na afgifte van de verlenings- 

beschikking worden aangeleverd bij SNN. 

c. de uitvoering van het project in de regio Oost- of West-Drenthe plaatsvindt. 

Artikel 14 Selectiecriteria 
  

Conform artikel 2.7.8 van de Verordening vindt selectie van activiteiten die voor subsidie in aanmerking 

komen plaats door de LAG, op basis van de selectiecriteria zoals opgenomen in hoofdstuk 7.3 van de 

LOS west-Drenthe en 8.2 LOS oost Drenthe. Aanvragen worden hierbij hoger gerangschikt naarmate 

die naar het oordeel van de LAG meer voldoet aan de selectiecriteria. 

  

Artikel 15 Citeertitel 
  

Dit openstellingsbesluit wordt aangehaald als: Uitvoering van LEADER-projecten provincie Drenthe. 

  

Artikel 16 Inwerkingtreding 
  

1. Dit besluit treedt in werking na bekendmaking in het Provinciaal Blad en werkt terug tot en met 

10 november 2023. 

2. Dit besluit vervalt op 31 december 2030. 

  

  

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

  

drs. J. Klijnsma, voorzitter 

W.F. Brenkman MSc, secretaris 

  

Assen, 7 november 2023 

Kenmerk 4.8/2023001497 

  

Uitgegeven: 20 november 2023 

  

Provinciaal blad 2023 nr. 13535 20 november 2023 3 



Bijlage: kaart LEADER-gebieden Oost- en West-Drenthe 

  

Provinciaal blad 2023 nr. 13535 20 november 2023 4 


